Itatiba, 30 de dezembro de 2009.

   MENSAGEM  N.º  37/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse Egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação do Centro de Excelência na Atenção da Saúde da Mulher de Itatiba”.
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa para denominar o Centro de Excelência na Atenção da Saúde da Mulher de Itatiba, que ficará localizado na Rua Ângelo Fascione nº 84, Jardim São José.
Com a intenção de prestar uma singela homenagem à memória da ilustríssima cidadã que faz parte de nosso Município, esta Administração pretende denominar o Centro de Excelência na Atenção da Saúde da Mulher de Itatiba de Maria Abrahão.
Uma das mulheres mais conhecidas e queridas de nossa cidade, Maria Abrahão era filha de Abrahão Jorge e de D. Anastácia Jorge. Em 1886, aos 17 anos de idade, seu pai emigrou do Líbano para o Brasil e aqui constituiu família.

Maria Abrahão nasceu em 1908e era a mais velha de seis filhos. Seus irmãos eram José, Antonio, Rosa, Jesus e Elizabete Abrahão.

Criada nos afazeres diários do comércio, seu pai, um dos primeiros imigrantes sírios que aportaram em Itatiba, iniciou sua vida na cidade como mascate e, no mesmo ano em que Maria nasceu, abriu a sua primeira loja na Rua Prudente de Moraes.
A família transferiu-se para a Rua Dr. Jorge Tibiriçá, esquina com a Praça Comendador Lourenço Alves, mais conhecida como “Largo do Rosário”. Ali o estabelecimento fez história e todos os itatibenses o conheciam como “Loja do Abrahão”, ou, simplesmente, “Abrão”.

Após o falecimento de seu pai, em outubro de 1960, Maria, como filha mais velha, logo tomou para si as responsabilidades do negócio. A partir desse momento ela ficou à frente do comércio e somente se afastou por motivos de saúde.

Alegre e sempre jovial no trato com os fregueses, Maria Abrahão fazia questão de dar um atendimento especial e diferenciado para cada cliente. Não é por acaso que a “Loja do Abrão” passou a ser mais conhecida como “Loja da Maria Abrahão”.
Grande conhecedora da comunidade itatibense, possuía uma memória invejável. E tanto isso era verdade que, antes de fechar qualquer negócio, ela fazia questão de perguntar sobre a família, pais, mães, avós, e se lembrava ainda de parentes de segundo e terceiro graus, incluindo muitos que não residiam na cidade: de todos ela fazia questão de receber notícias, sendo muito sincera nesses questionamentos.
Para ela não existia cliente pobre ou rico: todos eram atendidos da mesma maneira, não importando suas condições financeiras. Se tivessem dinheiro, levavam a mercadoria e, se não o tivessem, levavam também, num sistema muito comum naquela época, ou seja, marcava-se a compra num livro.

Uma tragédia abateu a família em 1977: a loja sofre um incêndio de grandes proporções. Naquele momento nenhum dos irmãos estava presente, mas todas as mercadorias ficaram destruídas.
Após o incêndio, um fato demonstrou claramente o espírito de D. Maria Abrahão: na chegada de um dos fornecedores à loja, este se deparou com tudo destruído pelo incêndio, e de São Paulo mandou vir um caminhão de mercadorias que não precisava ser pago. D. Maria agradeceu, mas não aceitou e pediu que ele anotasse um pedido bem menor, dentro do que poderiam pagar.
Eis aqui um pouco da história dessa grande mulher, falecida aos 86 anos de idade, em 30 de dezembro de 1994.

Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Renovo, ao término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

 JOÃO GUALBERTO FATTORI

                                          Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor

DAVID BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO  DE  LEI  Nº  130/2009

 “Dispõe sobre a denominação dO CENTRO DE EXCELÊNCIA NA ATENÇÃO DA SAÚDE DA MULHER DE ITATIBA.”
JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

Art. 1º.  O Centro de Excelência na Atenção da Saúde da Mulher de Itatiba, destinado ao atendimento da saúde da mulher em nosso Município, subordinado à Secretaria da Saúde, denominar-se-á “Maria Abrahão”.
Art. 2º.  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

JOÃO GUALBERTO FATTORI

Prefeito Municipal